
玄海学園学校通信

ちはやふる
５月号
宗像市立玄海東小学校
令和２年５月２５日
校 長 藤 周 作

全面開校をスタートします
３月からの臨時休業に伴い、保護者の皆様におかれましては、家庭における学習支援や感染
予防に努めていただいたことにお礼申し上げます。今後も感染拡大防止に向けて、学校職員
一同、子供達のために安全で安心な教育活動を進めてまいりたいと考えております。今後も
保護者の皆さまのご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。

玄海東小ホームページ http:/munakata-edu.jp/genhsyo/index.htm

学校再開後の対応について
学校再開後、本校では基本的なルール作りを行い、学習や生活指導等を行っていきます。

□ 登校について
○登校前に家庭での検温を実施してもらい、健康観察カードに記入してもらいます。
○登校後の手洗いの徹底と「健康観察カード」での児童の健康状態の把握します。
□ 授業について
○基本的な学習指導は変わらないが、ペアやグループの交流活動は避け、個人で考えさせ
て全体で行う交流活動を中心にします。

□ 教科指導について
○前年度に学習できなかった単元から学習を行います。
○休業中の予習学習の現状を把握し、新しい学習内容の指導につなげていきます。
【体育】
○密接して活動することも避け、基本的にはマスクの着用はさせません。
※今年度の水泳学習は実施しません。（着替えなど学習前後も含めた感染拡大防止のため）

【音楽】
○当面の間、歌唱指導は避けますが、実施する場合においても、十分な間隔を確保します。
【理科】
○当面の間、教科書による指導、観察の授業を中心に行い、グループ実験は避けますが、
実験を実施する場合においても十分な間隔を確保し、実験後の手洗いを確実に行います。

【特別活動】
○当面の間、係活動は避けますが、清掃や給食などの当番活動は行います。
【家庭】
○当面の間、調理実習は避けます。
□ 休み時間について
○三密にならないように基本的にはマスク着用で遊ばせますが、天候や気温の上昇によっ
てはマスクを外させます。休み時間後には、手洗いを徹底させます。

□ 給食時間について
○当番チェックの徹底と話をせずに当番活動させます。
○グループにはせず、全員前を向いて食べさせます。当面の間、全体での片付け後は、食
べ終わっていない児童だけを残して食べさせないようにします。

□ 保健室利用ついて
○これまで通り、心とケアの場所として、必要に応じて来室できるようにします。

※ この他にご不明な点がありましたら、いつでも学校の方へご連絡ください。



６月の主な行事予定

○ 年度当初、６月６日に土曜授業を計画しておりましたが、開校したばかりということも
あり、児童の疲労等も考慮し、６月２０日に変更して土曜授業を実施いたします。
○ 今年度の水泳授業につきましては、感染症拡大防止のために実施いたしません。
○ 各学年におけるバス利用での社会科見学や校外学習につきましては、当面の間は
実施いたしません。

今年度の主な行事予定について

○ 今年度の大運動会と「わっしょい玄東２１」については、土曜授業（午前中３時間）へ変更し、形式
を変えて実施できないかＰＴＡ本部役員と協議していきます。
○ ６年生の修学旅行に関しましては、１２月へ日程変更しますが、新型コロナウィルスの感染拡大に
よっては、再度日程変更の可能性もあります。
○ ５年生の宿泊体験学習については、現時点では予定通り１０月の実施を考えています。
※ 今後の状況次第で、主な行事につきましては変更の可能性もありますので、その都度お知らせ
していきます。

日 曜日 行　事　名

1 月 （松くい虫防除）２校時から登校

2 火 １年生個人懇談（午後）

3 水 給食開始　　　　１年生個人懇談（午後）

4 木 １年生個人懇談（午後）

5 金 委員会活動（５・６年）

19 金 児童集会（１年生の歓迎集会）※放送集会

20 土 土曜授業日（通常学習）

26 金 JUS開校式

今後、予定されている学園の活動・主な学校行事

７月
　□　期日検討中の学園の活動
　　　　 学園あいさつ運動
　　　　 学園チャレンジ玄海
　  ３日（金）　委員会活動（５・６年）
　  ４日（土）　土曜授業日
  １０日（金）　道徳科学習参観【学校の日】
  ３１日（金）　給食最終日

８月
　  ４日（火）　１学期終業式
  １９日（水）   ２学期始業式

※変更の可能性もあります。　また、学年の学習予定は学級通信でご確認ください。

○ 例年、４月開催のPTA総会資料にてお知らせしている年間行事について、本日別紙で配付してい
ます。 ６月１日時点での行事予定となります。併せてご確認いただきますよう、おねがいいたします。


